
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 578-6 «О внесении 
изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан     
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»     

и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных 
должностях Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-
ний в статью 29 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан» и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государ-
ственных должностях Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Мини-
стров Республики  Татарстан, Комитет по  государственному  строительству 
и  местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 578-6 «О внесении 
изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправ-
лении в Республике Татарстан» и статью 9 Закона Республики Татарстан       
«О государственных должностях Республики Татарстан»  и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и 
третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного     
Совета Республики Татарстан по данному вопросу члену  Комитета по госу-
дарственному строительству и местному самоуправлению             

Р.А. Ратниковой. 

 

 

Председатель Комитета 

                                    

                                       А.Г. Хабибуллин 

   

 



проект 
 

вносится  
Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан 

«О государственных должностях Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в часть 3 статьи 29 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), 

№ 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 
2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3,  
№ 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 

2014, № 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5,  
№ 6 (I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 

2017, № 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), 

№ 22 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 

2020, № 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, 

№ 1 (часть I), № 29 (часть I), № 36 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), 

№ 93 (часть I); 2022, № 17 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 3 (часть I),  

№ 27 (часть I), № 73 (часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I), № 95 (часть I); 2024,  

№ 18 (часть I) следующие изменения: 

 

1) слова «по форме согласно приложению 2 к настоящему Закону» исключить; 
 

2) дополнить абзацами следующего содержания: 
«Уведомление направляется на бумажном носителе или посредством единой 

межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан 

по форме согласно приложению 2 к настоящему Закону. 

К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации, 
в управлении которой лицо, замещающее муниципальную должность  
и осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, намеревается 
участвовать на безвозмездной основе, и копия положения об органе управления 
некоммерческой организации (при наличии такого положения).». 



2 

 

Статья 2 

 

Внести в часть 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 марта 2006 года 
№ 16-ЗРТ «О государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости 
Государственного Совета Татарстана, 2006, № 3 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2008, 
№ 7 (II часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (II часть); 2010, № 1 – 2, № 4 (I часть); 
2011, № 5; 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5,  
№ 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 11 (I часть); 2016, № 4, № 6 (I часть); 
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018,  
№ 1 (часть I); 2020, № 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 57 (часть I); 2022,  
№ 83 (часть I); 2023, № 27 (часть I), № 35 (часть I), № 73 (часть I), № 92 (часть I) 
следующие изменения: 

 

1) слова «по форме согласно приложению к настоящему Закону» исключить; 
 

2) дополнить абзацами следующего содержания: 
«Уведомление направляется на бумажном носителе или посредством единой 

межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан 

по форме согласно приложению к настоящему Закону. 

К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации,  
в управлении которой лицо, замещающее государственную должность Республики 
Татарстан, намеревается участвовать на безвозмездной основе, и копия положения 
об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого 
положения).». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан 

«О государственных должностях Республики Татарстан»» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 29 

Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных должностях 

Республики Татарстан» направлен на совершенствование регулирования вопросов 
предварительного уведомления Главы (Раиса) Республики Татарстан лицами, 
замещающими государственные и муниципальные должности, об участии  
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией. 

Законопроектом предлагается внести изменения в законы Республики 
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении  
в Республике Татарстан» и от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ «О государственных 

должностях Республики Татарстан», предусматривающие возможность направления 
уведомления об участии в управлении некоммерческой организацией на бумажном 

носителе или посредством единой межведомственной системы электронного 

документооборота Республики Татарстан, а также приложение к нему копии устава 

некоммерческой организации, в управлении которой лицо, замещающее 

государственную или муниципальную должность, намеревается участвовать,  
и копии положения об органе управления некоммерческой организации  
(при наличии такого положения). 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан 

«О государственных должностях Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 29 
Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных должностях 
Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

и статью 9 Закона Республики Татарстан 

«О государственных должностях Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 29 

Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных должностях 
Республики Татарстан»» не потребует дополнительного финансирования  
из бюджета Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 29 

Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
и статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных должностях Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция Предлагаемые изменения 
Редакция с учетом 

предлагаемых изменения 

Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

Статья 29. Статус депутата, члена вы-
борного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного 
самоуправления 

… 

3. В случаях, предусмотренных под-
пунктом «б» пункта 2 части 7 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и пунктом 2 
части 35

 статьи 121
 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», лицо, замещаю-
щее муниципальную должность и осуще-
ствляющее свои полномочия на постоян-
ной основе, вправе участвовать на безвоз-
мездной основе в управлении некоммерче-
скими организациями с предварительным 
уведомлением Главы (Раиса) Республики 
Татарстан по форме согласно приложению 
2 к настоящему Закону. 

в части 3 статьи 29: 
слова «по форме согласно приложению 2 

к настоящему Закону» исключить; 
 

дополнить абзацами следующего содер-
жания: 

«Уведомление направляется на бумаж-
ном носителе или посредством единой меж-
ведомственной системы электронного до-
кументооборота Республики Татарстан по 
форме согласно приложению 2 к настояще-
му Закону. 

К уведомлению прилагаются копия уста-
ва некоммерческой организации, 
в управлении которой лицо, замещающее 
муниципальную должность  
и осуществляющее свои полномочия на по-
стоянной основе, намеревается участвовать 
на безвозмездной основе, и копия положе-
ния об органе управления некоммерческой 
организации (при наличии такого положе-
ния).». 

Статья 29. Статус депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления 

… 

3. В случаях, предусмотренных подпунктом 
«б» пункта 2 части 7 статьи 40 Федерального за-
кона «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и 
пунктом 2 части 35

 статьи 121
 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», лицо, замещающее 
муниципальную должность и осуществляющее 
свои полномочия на постоянной основе, вправе 
участвовать на безвозмездной основе в управле-
нии некоммерческими организациями с предва-
рительным уведомлением Главы (Раиса) Респуб-
лики Татарстан. 

Уведомление направляется на бумажном 
носителе или посредством единой межведом-
ственной системы электронного документо-
оборота Республики Татарстан по форме со-
гласно приложению 2 к настоящему Закону. 

К уведомлению прилагаются копия устава 
некоммерческой организации, в управлении 
которой лицо, замещающее муниципальную 
должность и осуществляющее свои полномо-



2 

чия на постоянной основе, намеревается уча-
ствовать на безвозмездной основе, и копия 
положения об органе управления некоммер-
ческой организации (при наличии такого по-
ложения). 

Закон Республики Татарстан «О государственных должностях Республики Татарстан» 

Статья 9. Ограничения, обязанности и 
запреты для лиц, замещающих государст-
венные должности Республики Татарстан 

… 

2. В случаях, предусмотренных пунк-
том 2 части 34

 статьи 121
 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», лица, 
замещающие государственные должности 
Республики Татарстан (за исключением 
депутатов Государственного Совета Рес-
публики Татарстан), вправе участвовать на 
безвозмездной основе в управлении не-
коммерческими организациями с предва-
рительным уведомлением Главы (Раиса) 
Республики Татарстан по форме согласно 
приложению к настоящему Закону. 

в части 2 статьи 9: 
слова «по форме согласно приложению к 

настоящему Закону» исключить; 
 

дополнить абзацами следующего содер-
жания: 

«Уведомление направляется на бумаж-
ном носителе или посредством единой меж-
ведомственной системы электронного до-
кументооборота Республики Татарстан по 
форме согласно приложению к настоящему 
Закону. 

К уведомлению прилагаются копия уста-
ва некоммерческой организации,  
в управлении которой лицо, замещающее 
государственную должность Республики 
Татарстан, намеревается участвовать на без-
возмездной основе, и копия положения об 
органе управления некоммерческой органи-
зации (при наличии такого положения).». 

Статья 9. Ограничения, обязанности и запре-
ты для лиц, замещающих государственные 

должности Республики Татарстан 

… 

2. В случаях, предусмотренных пунктом 2 
части 34

 статьи 121
 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодейст-
вии коррупции», лица, замещающие государст-
венные должности Республики Татарстан (за ис-
ключением депутатов Государственного Совета 
Республики Татарстан), вправе участвовать на 
безвозмездной основе в управлении некоммерче-
скими организациями с предварительным уве-
домлением Главы (Раиса) Республики Татарстан. 

Уведомление направляется на бумажном 
носителе или посредством единой межведом-
ственной системы электронного документо-
оборота Республики Татарстан по форме со-
гласно приложению к настоящему Закону. 

К уведомлению прилагаются копия устава 
некоммерческой организации, в управлении 
которой лицо, замещающее государственную 
должность Республики Татарстан, намерева-
ется участвовать на безвозмездной основе, и 
копия положения об органе управления не-
коммерческой организации (при наличии та-
кого положения). 

 



 
 

 

Председателю  
Государственного Совета 
Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан             
№ 578-6 «О внесении изменений  в  статью 29 

Закона Республики Татарстан «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» и 
статью 9 Закона  Республики Татарстан «О 
государственных должностях Республики 
Татарстан» 

 

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный Кабинетом Министров  
Республики Татарстан, Правовое управление отмечает, что замечаний 
правового характера к  нему не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен на предмет 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 
показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся. 

  

 

Начальник  Правового управления 

Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан                                                              М.Б. Сунгатуллин       
       

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-308807-1 от 02.07.2024. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 1. Страница создана: 02.07.2024 10:51


